
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 25.aprīlī            Nr.233 
             (protokols Nr.5, 65.§) 

 
Par precizējumiem 28.12.2023. Konkursa 
“Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem 
Valmieras novadā” nolikumā  
 

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 28.12.2023. apstiprināja 
Konkursa “Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem Valmieras novadā” nolikumu (turpmāk – 
Nolikums), 

Pašvaldība ir saņēmusi Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) 08.02.2024. atzinumu 
Nr.7-4/18/393 (saņemts Pašvaldībā 08.02.2024. un reģistrēts ar Nr.4.1.8.3/24/833), un Zemkopības 
ministrijas (turpmāk – ZM) atzinumu Nr.9.2-2e/242/2024 (saņemts Pašvaldībā 06.02.2024. un 
reģistrēts ar Nr.4.1.8.3/24/783) kuros izteikti iebildumi un priekšlikumi par Nolikumu: 

 

Nolikuma punkta aktuālā 
redakcija 

FM iebildumi, priekšlikumi  Nolikuma precizētā 
redakcija 

-  Ņemot vērā Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 3.panta 2.punktā 
noteikto, ka de minimis atbalsta 
kopsumma, ko viena dalībvalsts 
piešķir vienam vienotam 
uzņēmumam trīs gadu periodā 
no tā piešķiršanas brīža nedrīkst 
pārsniegt Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 3.panta 2.punktā 
noteikto kopējo de minimis 
atbalsta summu, lūdzam precizēt 
nolikuma 16.punkta otro 
teikumu, piemēram, šādā 
redakcijā: Atbalstu pretendentam 
piešķir, ja plānotais de minimis 
atbalsts kopā ar iepriekšējos trīs 
gados no atbalsta piešķiršanas 
dienas saņemto de minimis 
atbalstu nepārsniedz Komisijas 
Regulas Nr.2023/2831 3.panta 
2.punktā noteikto maksimālo de 
minimis atbalsta apmēru viena 
vienota uzņēmuma līmenī. 
Attiecīgi lūdzam precizēt arī 
nolikuma 1.pielikuma 6.punktu. 

22. Plānotā de minimis 
atbalsta summa vienam 
pieteicējam viena vienota 
uzņēmuma līmenī kopā ar 
attiecīgajā fiskālajā gadā un 
iepriekšējos divos fiskālajos 
gados piešķirto de minimis 
atbalsta summu nedrīkst 
pārsniegt Komisijas regulas 
Nr.2023/28313.panta 
2.punktā (gadījumā, ja 
pieteicējs pretendē uz 
atbalstu saskaņā ar 
Komisijas regulu 
Nr.2023/2831.), Komisijas 
regulas Nr.717/2014 3.panta 
2.a un 3.punktā (gadījumā, ja 
pieteicējs pretendē uz 
atbalstu saskaņā ar 
Komisijas regulu 
Nr.717/2014) vai Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 
3.panta 3.a punktā un II 
pielikumā (gadījumā, ja 
pieteicējs pretendē uz 
atbalstu saskaņā ar 
Komisijas regulu 



Nr.1408/2013) noteikto 
maksimālo de minimis 
atbalsta apmēru. 

- Vēršam uzmanību, ka 
neatbalstāmās darbības ir 
noteiktas Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 1.panta 1.punkta 
“e” un “f” apakšpunktos, līdz ar to 
lūdzam precizēt nolikuma 
18.punktu. Attiecīgi lūdzam 
precizēt arī nolikuma 1.pielikuma 
1.punktu.   

18. Šī konkursa 
ietvaros atbalstu: 

18.1  saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.2023/2831.nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.2023/2831.1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus; 

18.2  saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014 nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.717/2014 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus;  
18.3  saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus. 

-- Ņemot vērā, ka ar 
Komisijas regulu 2023/2831 tika 
precizēts izslēdzamo nozaru 
saraksts, lai atbalsts netiktu 
piešķirts uzņēmumiem, kas 
darbojas arī Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 1.panta 1.punkta 
“d” apakšpunktā minētajā 
nozarē, lūdzam precizēt 
nolikuma 21.10.apakšpunktu, 
papildinot to ar atsauci arī uz “d” 
apakšpunktu. Papildus lūdzam 
precizēt arī nolikuma 1.pielikuma 
5.punktu. 

18.1  saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.2023/2831.nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.2023/2831.1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus; 

18.2  saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014 nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.717/2014 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus;  
18.3  saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus. 

- Skaidrojam, ka Komisijas 
regulas Nr. 2023/2831 1.panta 
2.punkts paredz pienākumu veikt 
nodalīšanu, nodrošinot, ka 

17. Valsts un 
Valmieras novada 
pašvaldības finansējumu šī 
nolikuma ietvaros piešķir kā 



darbības nozarēs, kuras ir 
izslēgtas no šīs regulas darbības 
jomas, negūst labumu no de 
minimis atbalsta, ko piešķir 
saskaņā ar šo regulu (t.i., 
nodalīšanas pienākums ir 
attiecināms uz darbībām 
neatbalstāmajās nozarēs nevis 
uz neatbalstāmajām darbībām, 
kas ir ietvertas Komisijas regulas 
Nr. 2023/2831 1. panta 1.punkta 
“e” un “f” apakšpunktā). Ja 
uzņēmums veic darbības, kas ir 
noteiktas Komisijas regulas Nr. 
2023/2831 1. panta 1.punkta “e” 
un “f” apakšpunktā, atbalstu 
nevar piešķirt. Attiecīgi, lūdzam 
pārskatīt un atbilstoši precizēt 
nolikuma 22.punkta redakciju.   

komercdarbības atbalstu (de 
minimis), piemērojot vienu 
no zemāk uzskaitītajām 
Eiropas Komisijas regulām: 

17.1 Komisijas 
2023.gada 13.decembra 
Regulu (ES) Nr.2023/2831 
par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 107. un 
108.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam (Eiropas 
Savienības Oficiālais 
Vēstnesis, 2023. gada 
15.decembris, 
Nr.L 2023/2831), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.2023/2831, kā arī 
saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem; 

17.2 Komisijas 
2014. gada 27. jūnija Regulu 
(EK) Nr.717/2014 par 
Līguma par ES darbību 107. 
un 108.panta piemērošanu 
de minimis atbalstam 
zvejniecības un akvakultūras 
nozarē (Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis, 
2014.gada 28.jūnijs, 
Nr.L 190), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.717/2014, kā arī saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par 
de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas 
kārtību un de minimis 
atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem; 
17.3 Komisijas 2013.gada 
18.decembra Regulu (ES) 
Nr.1408/2013 par Līguma 
par ES darbību 107. un 
108.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam 
lauksaimniecības nozarē 
(Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis, 
2013.gada 24.decembris, 
Nr.L 352), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.1408/2013, kā arī 
saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par de minimis 



atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem 

- Papildus aicinām Jūs 
izvērtēt, vai nebūtu 
nepieciešams papildināt 
nolikumu ar nošķiršanas 
nosacījumu attiecibā uz 
nozarēm, kas minētas nolikuma 
21.6. - 21.9.apakšpunktos. 

17. Valsts un 
Valmieras novada 
pašvaldības finansējumu šī 
nolikuma ietvaros piešķir kā 
komercdarbības atbalstu (de 
minimis), piemērojot vienu 
no zemāk uzskaitītajām 
Eiropas Komisijas regulām: 

17.1 Komisijas 
2023.gada 13.decembra 
Regulu (ES) Nr. 2023/2831 
par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 107. un 
108.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam (Eiropas 
Savienības Oficiālais 
Vēstnesis, 2023.gada 
15.decembris, 
Nr.L 2023/2831), turpmāk– 
Komisijas regula 
Nr.2023/2831, kā arī 
saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem; 

17.2 Komisijas 
2014.gada 27.jūnija Regulu 
(EK) Nr.717/2014 par 
Līguma par ES darbību 107. 
un 108.panta piemērošanu 
de minimis atbalstam 
zvejniecības un akvakultūras 
nozarē (Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis, 
2014.gada 28.jūnijs, 
Nr.L 190), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.717/2014, kā arī saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par 
de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas 
kārtību un de minimis 
atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem; 
17.3 Komisijas 2013.gada 
18.decembra Regulu (ES) 
Nr.1408/2013 par Līguma 
par ES darbību 107. un 
108.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam 
lauksaimniecības nozarē 



(Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis, 
2013.gada 24.decembris, 
Nr.L 352), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.1408/2013, kā arī 
saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem 

- Lūdzam precizēt nolikumu, 
piemēram, 35.punktu, vai 
papildināt to ar jaunu punktu, 
paredzot, ka atbalsta 
pretendentam ir pienākums 
iesniegt de minimis veidlapas 
izdruku vai veidlapas 
identifikācijas numuru. Ar 
atbilstošo aili lūdzam papildināt 
nolikuma 1.pielikumu. 
Skaidrojam, ka atbalsta 
pretendents de minimis veidlapu 
sagatavo De minimis atbalsta 
uzskaites sistēmā (turpmāk – 
Sistēma), kurai piekļūst, 
izmantojot Valsts ieņēmumu 
dienesta Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu. Un 
informācija par veidlapas 
identifikācijas numuru Jums 
nepieciešama, lai pirms lēmuma 
pieņemšanas Sistēmā 
pārbaudītu, tostarp, vai de 
minimis atbalstu pretendentam ir 
iespējams piešķirt.  

44. Saskaņā ar MK 
21.11.2018. noteikumu 
Nr.715 “Noteikumi par de 
minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un 
de minimis atbalsta 
uzskaites veidlapu 
paraugiem” 20. un 
21.punktu, atbalsta 
pieteicējam, piesakoties de 
minimis atbalstam, De 
minimis atbalsta uzskaites 
sistēmā ir jāsagatavo 
veidlapa de minimis atbalsta 
saņemšanai. Pieteicējs 
projekta pieteikuma  
veidlapā norāda De minimis 
atbalsta uzskaites sistēmā 
aizpildītās veidlapas 
identifikācijas numuru. 

- Attiecīgi arī aicinām Jūs 
izvērtēt, vai papildus nolikuma 
24.punktā noteiktajam nolikumu 
nevajadzētu papildināt ar 
plašāku skaidrojumu par de 
minimis atbalsta piešķiršanas 
nosacījumiem un veicamajām 
darbībām, kas noteiktas Ministru 
kabineta 2018.gada 
21.novembra noteikumos Nr.715 
“Noteikumi par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem” (turpmāk – 
MK noteikumi Nr.715). 
Skaidrojam, ka pašvaldībai ir 
pienākums veikt de minimis 
atbalsta piešķiršanu un uzskaiti 
atbilstoši minētajiem 

58. Pašvaldība veic 
piešķirtā de minimis atbalsta 
uzskaiti saskaņā ar Ministru 
kabineta 2018.gada 
21.novembra noteikumiem 
Nr.715 “Noteikumi par de 
minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un 
de minimis atbalsta 
uzskaites veidlapu 
paraugiem”, tas ir, pārbauda 
pretendenta veidlapu, 
apstiprina to un vienas darba 
dienas laikā pēc lēmuma 
pieņemšanas reģistrē 
sistēmā piešķirto atbalstu. 



noteikumiem, kas ietver 
pienākumu pārbaudīt atbalsta 
pretendenta atbilstību Komisijas 
regulā Nr.2023/2831 
iekļautajiem nosacījumiem un 
atbalsta pretendenta Sistēmā 
sagatavotās de minimis 
veidlapas pārbaudi, kā arī 
pienākumu vienas darba dienas 
laikā pēc atbalsta piešķiršanas 
veikt piešķirtā atbalsta 
reģistrāciju Sistēmā.  
 

- Aicinām nolikumu papildināt un 
skaidri noteikt atbalsta 
piešķiršanas brīdi (piemēram, 
nolikuma 43.punktā norādītā 
lēmuma pieņemšanas datums 
vai nolikuma 47.punktā norādītā 
līguma noslēgšanas datums). 
Vēršam Jūsu uzmanību, ka 
Komisijas regulas Nr.2023/2831 
3.panta 3.punkts nosaka, ka de 
minimis atbalstu uzskata par 
piešķirtu brīdī, kad uzņēmumam 
saskaņā ar piemērojamo valsts 
tiesisko regulējumu ir piešķirtas 
likumīgās tiesības saņemt 
atbalstu neatkarīgi no datuma, 
kurā de minimis atbalsts 
uzņēmumam izmaksāts. 
Skaidrojam, ka atbalsta 
piešķiršanas brīža identificēšana 
ir būtisks priekšnosacījums 
korektai interpretācijai par 
datumu, kurā tiktu uzskatīts, ka 
atbalsts saskaņā ar Komisijas 
regulu Nr.2023/2831 ticis 
piešķirts tā saņēmējam. Vēršam 
uzmanību, ka saskaņā ar de 
minimis regulējuma 
nosacījumiem, par atbilstību 
Komisijas regulas Nr.2023/2831 
nosacījumiem jāpārliecinās uz 
atbalsta piešķiršanas brīdi. 
Lūdzam arī to atspoguļot 
nolikumā, proti, ka pretendenta 
atbilstību regulas nosacījumiem 
atbalsta sniedzējs vērtēs uz de 
minimis atbalsta piešķiršanas 
brīdi. 

25. Par atbalsta 
piešķiršanas brīdi uzskatāms 
līguma noslēgšanas datums. 
Līdz līguma noslēgšanas 
brīdim pieteicējs nodrošina 
atbilstību Komisijas regulu 
Nr.2023/2831.vai 
Nr.1408/2013 vai 
Nr.717/2014 nosacījumiem. 
Pieteicēja atbilstību 
Komisijas regulas 
2023/2831, Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 vai 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014  nosacījumiem 
pašvaldība izvērtēs uz de 
minimis atbalsta 
piešķiršanas brīdi. 

 Papildus skaidrojam, ka 
gadījumā, kad atbalsta 
pretendents sākotnēji 
konkursam piesakās kā fiziska 
persona, pretendējot uz de 
minimis atbalstu, tam jāsagatavo 

Dzēsts 



de minimis veidlapa kā fiziskai 
personai, un pēc jaunizveidotā 
uzņēmuma reģistrēšanas 
Uzņēmumu reģistrā, kā to paredz 
nolikuma 20.1.apakšpunkts, 
atbalsta pretendentam būtu 
jāsagatavo jauna de minimis 
veidlapa, jo atbalsta pretendents 
un de minimis atbalsta saņēmējs 
šajā brīdī jau būs jaunizveidotais 
uzņēmums. Tā kā uz atbalsta 
piešķiršanas brīdi jāveic 
atbilstības izvērtējums (skat. arī 
8.komentāru) un iesniegtās 
veidlapas pārbaude, lūdzam 
dzēst nolikuma 20.1.punkta 
nosacījumu, ka atbalsta 
pretendents var viena mēneša 
laikā pēc līguma noslēgšanas 
reģistrēt savu uzņēmumu 
Uzņēmumu reģistrā 

 Ņemot vērā, ka atbalsts nolikuma 
ietvaros tiek sniegts saskaņā ar 
Komisijas regulu Nr.2023/2831, 
gadījumā, ja tiktu konstatēts tās 
pārkāpums, būtu jāveic 
nelikumīga atbalsta atgūšana, 
līdz ar to lūdzam papildināt 
nolikumu ar punktu, kas paredz 
nelikumīga atbalsta atgūšanu 
kopā ar procentiem, piemēram, 
šādā redakcijā: “Ja tiek pārkāpti 
Komisijas regulas Nr. 2023/2831 
nosacījumi, atbalsta saņēmējam 
ir pienākums atmaksāt 
pašvaldībai projekta ietvaros 
saņemto nelikumīgo de minimis 
atbalstu kopā ar procentiem no 
līdzekļiem, kas ir brīvi no 
komercdarbības atbalsta, 
atbilstoši Komercdarbības 
atbalsta kontroles likuma IV vai V 
nodaļas nosacījumiem”. 

63. Ja tiek pārkāpti 
nosacījumi, kas izriet no 
Komisijas regulas 
Nr.2023/2831, Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 vai 
Komisijas regulas 717/2014, 
atbalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt 
atbalsta sniedzējam 
nolikuma ietvaros saņemto 
nelikumīgo de minimis 
atbalstu kopā ar procentiem 
no līdzekļiem, kas ir brīvi no 
komercdarbības atbalsta, 
atbilstoši Komercdarbības 
atbalsta kontroles likuma IV 
vai V nodaļas nosacījumiem. 

 Lai būtu iespējams 
pārliecināties, ka atbalsta 
programmas darbības termiņš 
nepārsniedz Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 7.panta 3.punktā 
un 8.pantā noteikto darbības 
termiņu, lūdzam nolikumu 
papildināt ar informāciju par to, 
piemēram, šādā redakcijā: “De 
minimis atbalstu šī nolikuma 
ietvaros piešķir ievērojot 
Komisijas regulas Nr.2023/2831 
7.panta 3.punktā un 8.pantā 

27. De minimis atbalstu 
šī nolikuma ietvaros piešķir, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 7.panta 
4.punktā un 8.pantā, 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 7.panta 
4.punktā un 8.pantā un 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014 7.panta 
4.punktā un 8.pantā minēto 
termiņu.    



minēto spēkā esamības 
termiņu”. 

   

 ZM iebildumi, priekšlikumi  

 Nolikums ir jāpapildina ar 
šādiem nosacījumiem: 

1) Atbalstu piešķir 
kā de minimis atbalstu saskaņā 
ar Eiropas Komisijas 2013.gada 
18.decembra Regulas (EK) 
Nr.1408/2013 par Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 107. 
un 108.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam 
lauksaimniecības nozarē 
(Eiropas Savienības Oficiālais 
Vēstnesis, 2013.gada 
24.decembris, Nr.L 352) vai 
Komisijas 2014.gada 27.jūnija 
Regulu (EK) Nr. 717/2014 par 
Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 107. un 108.panta 
piemērošanu de minimis 
atbalstam zvejniecības un 
akvakultūras nozarē (Eiropas 
Savienības Oficiālais Vēstnesis, 
2014.gada 28.jūnijs, Nr.L 190) 
nosacījumiem līdz tās darbības 
beigām. 

17. Valsts un Valmieras 
novada pašvaldības 
finansējumu šī nolikuma 
ietvaros piešķir kā 
komercdarbības atbalstu 
(de minimis), piemērojot 
vienu no zemāk 
uzskaitītajām Eiropas 
Komisijas regulām: 
17.1 Komisijas 
2023.gada 13.decembra 
Regulu (ES) Nr.2023/2831 
par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 107. un 
108.panta piemērošanu de 
minimis atbalstam (Eiropas 
Savienības Oficiālais 
Vēstnesis, 2023.gada 
15.decembris, 
Nr.L 2023/2831), turpmāk– 
Komisijas regula 
Nr.2023/2831, kā arī 
saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem; 
17.2 Komisijas 
2014.gada 27.jūnija Regulu 
(EK) Nr.717/2014 par 
Līguma par ES darbību 107. 
un 108.panta piemērošanu 
de minimis atbalstam 
zvejniecības un 
akvakultūras nozarē 
(Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis, 
2014.gada 28.jūnijs, 
Nr.L 190), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.717/2014, kā arī saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par 
de minimis atbalsta 
uzskaites un piešķiršanas 
kārtību un de minimis 
atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem; 
17.3 Komisijas 2013.gada 
18.decembra Regulu (ES) 
Nr.1408/2013 par Līguma 
par ES darbību 107. un 
108.panta piemērošanu de 



minimis atbalstam 
lauksaimniecības nozarē 
(Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis, 
2013.gada 24.decembris, 
Nr.L 352), turpmāk – 
Komisijas regula 
Nr.1408/2013, kā arī 
saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem. 

 2) Atbalstu nepiešķir 
regulas Nr.1408/2013 1.panta 
1.punktā vai regulas 
Nr.717/2014 1.panta 1.punktā 
minētajām darbībām. 

18. Šī konkursa ietvaros 
atbalstu: 
18.1 saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.2023/2831.nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus; 
18.2 saskaņā ar Komisijas 
regulas Nr.717/2014 
nosacījumiem piešķir 
uzņēmumiem, ievērojot 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus;  
18.3 saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 nosacījumiem 
piešķir uzņēmumiem, 
ievērojot Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 1.panta 
1.punktā minētos 
ierobežojumus.  

 3) Atbalsta 
saņēmējiem, kuri nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu 
primāro ražošanu, atbalstu 
piešķir kā de minimis atbalstu, 
ievērojot regulas Nr.1408/2013 
1.panta 2. un 3.punktu. Savukārt, 
atbalsta saņēmējiem, kuri 
nodarbojas ar zvejas un 
akvakultūras produktu primāro 
ražošanu, atbalstu piešķir kā de 
minimis atbalstu, ievērojot 
regulas Nr.717/2014 1.panta 2. 
un 3.punktu.  

20. Atbalsta 
pretendentam, kas 
nodarbojas ar zvejas un 
akvakultūras produktu 
primāro ražošanu, atbalstu 
piešķir kā de minimis 
atbalstu, ievērojot Komisijas 
regulas Nr.717/2014 1.panta 
2. un 3.punktu.  
21. Atbalsta 
pretendentam, kas 
nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu 
primāro ražošanu, atbalstu 
piešķir kā de minimis 
atbalstu, ievērojot Komisijas 



regulas Nr.1408/2013 
1.panta 2. un 3.punktu.  

 4) Atbalsta pretendents 
iesniedz uzskaites veidlapu par 
saņemto de minimis atbalstu 
atbilstoši Ministru kabineta 
2018.gada 21.novembra 
noteikumiem Nr.715 “Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem” un 
pievienojis to iesniegumam vai 
iesniegumā norādījis de minimis 
atbalsta uzskaites sistēmā 
sagatavotās un apstiprinātās 
veidlapas identifikācijas numuru 

31. 44. Saskaņā ar MK 
21.11.2018. noteikumu 
Nr.715 “Noteikumi par de 
minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un 
de minimis atbalsta 
uzskaites veidlapu 
paraugiem” 20. un 
21.punktu, atbalsta 
pretendentam, piesakoties 
de minimis atbalstam, De 
minimis atbalsta uzskaites 
sistēmā ir jāsagatavo 
veidlapa de minimis atbalsta 
saņemšanai (turpmāk – de 
minimis veidlapa). Atbalsta 
pretendents projekta 
pieteikuma  veidlapā norāda 
De minimis atbalsta 
uzskaites sistēmā aizpildītās 
de minimis veidlapas 
identifikācijas numuru. 

 

 5) Kā arī papildināt 
nolikumu ar pašvaldības 
pienākumu veikt piešķirtā de 
minimis atbalsta uzskaiti 
saskaņā ar Ministru kabineta 
2018.gada 21.novembra 
noteikumiem Nr.715 “Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem”, tas ir, 
pārbaudīt pretendenta veidlapu, 
apstiprināt to un vienas darba 
dienas laikā pēc līguma 
noslēgšanas reģistrēt sistēmā 
piešķirto atbalstu attiecinot to arī 
uz regulu Nr.1408/2013 un 
regulu 717/2014. 

59. Pašvaldība veic 
piešķirtā de minimis 
atbalsta uzskaiti saskaņā 
ar Ministru kabineta 
2018.gada 21.novembra 
noteikumiem Nr.715 
“Noteikumi par de minimis 
atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de 
minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem”, tas ir, 
pārbauda pretendenta de 
minimis veidlapu, 
apstiprina to un vienas 
darba dienas laikā pēc 
līguma noslēgšanas 
reģistrē sistēmā piešķirto 
atbalstu. 

 

 6) Ja atbalsta 
pretendentam atbalstu piešķir 
saskaņā ar regula Nr. 1408/2013 
de minimis atbalstu vienam 
vienotam uzņēmumam piešķir, 
nepārsniedzot regulas 
Nr.1408/2013 3.panta 3.a punktā 
noteikto de minimis atbalsta 
maksimālo apmēru. Šī nolikuma 
izpratnē viens vienots 
uzņēmums atbilst regulas Nr. 

19. 23. Gadījumā, ja atbalsts tiek 
piešķirts saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 vai Komisijas 
regulas Nr.717/2014 
nosacījumiem, atbalstu 
piešķir, ievērojot arī 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 5.panta 1. un 
2.punktā vai regulas 
Nr.717/2014 5.panta 1. un 



1408/2013 2.panta 2.punktā 
minētajiem kritērijiem.  

2.punktā noteikto viena 
vienota uzņēmuma 
maksimālo atbalsta summu. 

 

 7) Ja atbalsta 
pretendentam atbalstu piešķir 
saskaņā ar regula Nr.717/2014 
de minimis atbalstu vienam 
vienotam uzņēmumam piešķir, 
nepārsniedzot regulas 
Nr.717/2014 3.panta 2.a un 
3.punktā noteikto de minimis 
atbalsta maksimālo apmēru. Šī 
nolikuma izpratnē viens vienots 
uzņēmums atbilst regulas 
Nr.717/2014 2.panta 2.punktā 
minētajiem kritērijiem.  

20. 23. Gadījumā, ja atbalsts tiek 
piešķirts saskaņā ar 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 vai Komisijas 
regulas Nr.717/2014 
nosacījumiem, atbalstu 
piešķir, ievērojot arī 
Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 5.panta 1. un 
2.punktā vai regulas 
Nr.717/2014 5.panta 1. un 2. 
punktā noteikto viena 
vienota uzņēmuma 
maksimālo atbalsta summu. 

 

 8) Ja atbalsta 
saņēmējam atbalsts piešķirts 
saskaņā ar regulas 2023/2831, 
vai 1408/2013 vai 717/2014 
nosacījumiem, atbalsta 
saņēmējam atbalstu piešķir 
atbilstoši regulas Nr.1408/2013 
3.panta 3.a punktā un 5.panta 1. 
un 2.punktā vai regulas 
Nr.717/2014 3.panta 2.a punktā 
un 5.panta 1. un 2.punktā 
noteiktajai viena vienota 
uzņēmuma maksimālajai 
atbalsta summai. 

21. 22. Plānotā de minimis 
atbalsta summa atbalsta 
pretendentam viena vienota 
uzņēmuma līmenī kopā ar 
iepriekšējos trīs gados, 
skaitot no atbalsta 
piešķiršanas dienas, 
piešķirto de minimis atbalstu 
nedrīkst pārsniegt Komisijas 
regulas Nr.2023/2831 
3.panta 2.punktā (gadījumā, 
ja atbalsta pretendents 
pretendē uz atbalstu 
saskaņā ar Komisijas regulu 
Nr.2023/2831), Komisijas 
regulas Nr.717/2014 3.panta 
2.a un 3.punktā (gadījumā, ja 
atbalsta pretendents 
pretendē uz atbalstu 
saskaņā ar Komisijas regulu 
Nr.717/2014) vai Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 
3.panta 3.a punktā un II 
pielikumā  (gadījumā, ja 
atbalsta pretendents 
pretendē uz atbalstu 
saskaņā ar Komisijas regulu 
Nr.1408/2013) noteikto 
maksimālo de minimis 
atbalsta apmēru.  

 

 9) Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 3.panta 4.punkts 
un regulas 717/2014 3.panta 
4.punkts nosaka, ka de minimis 

22. 25. Par atbalsta piešķiršanas 
brīdi uzskatāms līguma 
noslēgšanas datums. Līdz 
līguma noslēgšanas brīdim 



atbalstu uzskata par piešķirtu 
brīdī, kad uzņēmumam saskaņā 
ar piemērojamo valsts tiesisko 
regulējumu ir piešķirtas 
likumīgās tiesības saņemt 
atbalstu, neatkarīgi no datuma, 
kurā de minimis atbalsts 
uzņēmumam izmaksāts. Lūdzam 
papildināt nolikumu ar punktu, 
norādot, piemēram, ka lēmuma 
vai līguma pieņemšanas datums 
par atbalsta piešķiršanu saskaņā 
ar regula Nr.1408/2013 vai 
regulu 717/2014 uzskatāms par 
de minimis atbalsta piešķiršanas 
datumu. 

atbalsta pretendents 
nodrošina atbilstību 
Komisijas regulu 
Nr.2023/2831 vai 
Nr.1408/2013, vai 
Nr.717/2014 nosacījumiem. 
Atbalsta pretendenta  
atbilstību Komisijas regulas 
Nr.2023/2831, Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 vai 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014  nosacījumiem 
pašvaldība izvērtēs uz de 
minimis atbalsta 
piešķiršanas brīdi. 

 

 10) Kā arī skaidri 
nolikumā notiek, ka atbalstu nav 
paredzēts summēt. Vai arī, 
iekļaut nolikumā nosacījumu,  ka 
piešķirto de minimis atbalstu 
drīkst summēt ar citu de minimis 
atbalstu līdz Regulas 
Nr.1408/2013 3.panta 3.a punktā 
noteiktajam attiecīgajam 
robežlielumam, saskaņā ar 
regulas Nr.1408/2013 5. panta 
3.punktu, kā arī drīkst summēt ar 
citu valsts atbalstu attiecībā uz 
vienām un tām pašām 
attiecināmajām izmaksām vai 
citu valsts atbalstu tam pašam 
riska finansējuma pasākumam, 
ja šīs sasummēšanas rezultātā 
netiek pārsniegta attiecīgā 
maksimālā atbalsta intensitāte 
vai atbalsta summa, kāda 
noteikta valsts atbalsta 
programmā vai Eiropas 
Komisijas lēmumā. Kā arī, ka 
piešķirto de minimis atbalstu 
drīkst summēt ar citu de minimis 
atbalstu līdz Regulas 
Nr.717//2014 3.panta 2.a punktā 
noteiktajam attiecīgajam 
robežlielumam, saskaņā ar 
regulas Nr.717/2014 5.panta 
3.punktu, kā arī drīkst summēt ar 
citu valsts atbalstu attiecībā uz 
vienām un tām pašām 
attiecināmajām izmaksām vai 
citu valsts atbalstu tam pašam 
riska finansējuma pasākumam, 
ja šīs sasummēšanas rezultātā 
netiek pārsniegta attiecīgā 
maksimālā atbalsta intensitāte 

23. 26. De minimis atbalstu 
attiecībā uz vienām un tām 
pašām attiecināmajām 
izmaksām, kas piešķirts 
atbalsta ietvaros, nedrīkst 
kumulēt ar citu de minimis 
atbalstu vai citu atbalstu par 
tām pašām attiecināmajām 
izmaksām citu aktivitāšu 
ietvaros no vietējiem, 
reģionālajiem, valsts vai 
Eiropas Savienības 
līdzekļiem. Parakstot 
Pieteikuma veidlapu 
(1.pielikums), atbalsta 
pretendents apliecina, ka 
ievēros šo nosacījumu. 

 



vai atbalsta summa, kāda 
noteikta valsts atbalsta 
programmā vai Eiropas 
Komisijas lēmumā. 

 11) Ja tiek pārkāpti 
nosacījumi, kas izriet no regulas 
Nr.1408/2013 vai regulas 
717/2014, atbalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt atbalsta 
sniedzējam visu nolikuma 
ietvaros saņemto nelikumīgo de 
minimis atbalstu kopā ar 
procentiem no līdzekļiem, kas ir 
brīvi no komercdarbības 
atbalsta, atbilstoši 
Komercdarbības atbalsta 
kontroles likuma IV vai V nodaļas 
nosacījumiem. 
 

63. Ja tiek pārkāpti 
nosacījumi, kas izriet no 
Komisijas regulas 
Nr.2023/2831, Komisijas 
regulas Nr.1408/2013 vai 
Komisijas regulas 
Nr.717/2014, atbalsta 
saņēmējam ir pienākums 
atmaksāt atbalsta sniedzējam 
nolikuma ietvaros saņemto 
nelikumīgo de minimis 
atbalstu kopā ar procentiem 
no līdzekļiem, kas ir brīvi no 
komercdarbības atbalsta, 
atbilstoši Komercdarbības 
atbalsta kontroles likuma IV 
vai V nodaļas nosacījumiem. 

 

 12) Atbalsta sniedzējs un 
atbalsta saņēmējs ievēro regulas 
Nr.1408/2013 6.panta 4.punktā 
vai regulas 717/2014 6.panta 
4.punktā minētos datu 
uzglabāšanas nosacījumus. 
Komercdarbības atbalsta 
saņēmējam dokumenti ir jāglabā 
10 fiskālos gadus no brīža, kad 
tam piešķirts atbalsts, savukārt 
atbalsta sniedzējam dokumenti ir 
jāglabā 10 fiskālos gadus no 
brīža, kad ir piešķirts pēdējais 
atbalsts saskaņā ar atbalsta 
programmu. 

64. Atbalsta sniedzējs un 
atbalsta saņēmējs ievēro 
Komisijas regulas 
Nr.2023/2831 6.panta 
3.punktā un 6.panta 
7.punktā, Komisijas regulas 
Nr.1408/2013 6. panta 4. 
punktā vai Komisijas 
regulas Nr.717/2014 
6.panta 4.punktā minētos 
datu uzglabāšanas 
nosacījumus. Pašvaldība un 
atbalsta saņēmējs 
nodrošina dokumentu 
glabāšanu par piešķirto 
finansējumu 10 (desmit) 
gadus – atbalsta saņēmējs 
datus par saņemto de 
minimis atbalstu glabā 
10 (desmit) gadus no 
atbalsta piešķiršanas 
dienas, bet Pašvaldība – 10 
(desmit) gadus no pēdējā 
atbalsta piešķiršanas 
dienas šī nolikuma ietvaros. 
 

ņemot vērā minēto, kā arī, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu un 10.panta 
pirmās daļas 21.punktu, Tautsaimniecības un attīstības un Finanšu komitejas sēžu 14.03.2024. 
atzinumiem, 
 
Pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis Olmanis, 
Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Toms 
Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj: 



 
1. precizēt Konkursa “Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem Valmieras novadā” nolikumu 

(pielikumā); 
2. lēmums stājas spēkā 25.04.2024. 
 
 Pielikumā: Precizēts 28.12.2023. Konkursa “Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem 

Valmieras novadā” nolikums ar tā pielikumu kopā uz 12.lappusēm. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 


